## CAPUT XI

## De Pamphilo aliisque duodecim martyribus.

Καιρὸς δῆτα καλεῖ (70), τὸ μέγα καὶ περιβόητον  
 ἀνιστορησαί θεάτρον τῶν ἀμφὶ τὸ τριπόδητον ἔμοιγε  
 ἔνομα Παμφίλου τελειωθέντων· δώδεκα δ' ἦσαν οἱ

(69) Πέτρος ἀσκητῆς ὁ καὶ Ἀφέλαμος. Hujus  
 mentio fit in *Menæis* Græcorum die 14 Octobris,  
 cum tamen ab Eusebio passus esse dicatur in idus  
 Januarii. Et in *Menæo* quidam Ἀδσελαμὸς dicitur.  
 In *Menologio* vero Anselamus perperam pro *Ause-  
 lamo* aut *Abselamo* ponitur: *Eodem die commemo-  
 ratio S. martyris Petri Anselami ex Eleutheropoli,  
 qui cum corporis robore. et animi vigore plurimum  
 valeret, præclare admodum in pietatis certaminibus  
 se gessit, et, terrenis rebus contemptis, anno sexto  
 imperii Diocletiani et Maximiani, ignis certamine  
 exacto, victima Deo grata oblata est.* In quibus verbis  
 obiter notandum est, annum sextum imperii Dio-  
 cletiani poni pro anno sexto persecutionis.

(70) Καιρὸς δῆτα καλεῖ. Totam hanc Pamphili  
 et sociorum ejus passionem ex Eusebio nostro de-  
 scripsit Simeon Metaphrastes, additis et mutatis qui-  
 busdam, ut solet. Videtur tamen integrum nactus  
 esse Eusebii exemplaria, quam sunt ea quæ nunc  
 habemus, idque patebit legenti. Quod si Græcus  
 Simeonis Metaphrastæ codex nunc esset ad manum,  
 libenter Græca lectori proponerem, ut ex eorum le-  
 ctione diducere posset, utrum Eusebii, an potius  
 Metaphrastæ stylum referrent. Sed quoniam Græco  
 exemplari destituimur (a), contenti in præsentiarum  
 erinus Latina versione, quam Lipomanus et Surius  
 die primo Junii nobis ediderunt.

CERTAMEN SS. MARTYRUM PAMPHILI ET SOCIORUM, EX  
 SIMEONE METAPHRASTE.

Tempus invit ad omnibus enarrandum magnum  
 et gloriosum spectaculum Pamphili et sociorum, viro-  
 rum admirabilium, cum eo consummatorum, et qui  
 ostenderunt multiplicia certamina pietatis. Atque cum  
 plurimi in nobis cognita persecutione se fortiter ges-  
 serint, eorum de quibus agimus rarissimum certamen  
 quod nos cognovimus, conscripsimus: quod in se si-  
 mul omne genus ætatis et corporis et animi vitæque  
 diversorum studiorum est complexum; variis tor-  
 mentorum generibus, et diversis in perfecto martyrio  
 coronis esornatum. Liebat enim videre quosdam  
 adolescentes et pueros, atque adeo plane infantes, ex  
 illis qui erant cum ipsis, alios autem pubescentes,  
 cum quibus erat etiam Porphyrius: corpore simul  
 vigentes et prudentia, nempe mihi charissimum Jam-

(a) Græca ex codice Medicæo cum interpretatione Latina edidit Daniel Papebrochius in *Actis sanctorum*, Junii  
 tom. 1, p. 64, cum titulo: *Ex libris Eusebii De vita Pamphili martyris*. V. de infra. Latinum interim Lipomanni textum  
 hic retinemus; a quo in multis abdidit codex Medicæus. EDIT. PATR.

A duobus quorum alter Probus, alter Elias vocabatur,  
 caput gladio præcisum. Undecimo autem die men-  
 sis Audynai, id est, ut Romani dicerent, ante diem  
 tertium Idus Januarias, Petrus asceta, qui et Apse-  
 lains vocabatur, ortus ex vico Anea in agro Eleu-  
 theropolitano, velut aurum purissimum per ignem  
 probatus, suæ in Christum fidei in urbe Cæsarea  
 illustre specimen edidit. Nam et judicem ipsum et  
 cunctos qui ei apparebant, identidem hortantes ut  
 sui ipsius misereri vellet, suæque ætati et adole-  
 scentia conuleret, generoso animo despexit: et  
 spem quam in conditore omnium Deo collocaverat,  
 omnibus rebus ipsique adeo vitæ suæ anteposuit.  
 Cum hoc Asclepius quidam, qui sectæ Marcionita-  
 rum episcopus 336 esse ferebatur; zelo quidem,  
 uno eodemque nihilo-

B Tempus nunc est ut magnum illud ac celeberrimum  
 spectaculum eorum qui cum Pamphilo, cujus no-  
 men mihi quidem desideratissimum est, martyrium

nitem Pautum, Seleucumque et Julianum, qui ambo  
 orti erant ex terra Cappadocum. Erant autem inter  
 eos sacris quoque canis et profunda ornatu senectute;  
 Valens quidam diaconus Ecclesiæ Hierosolymitanæ,  
 et cui verum nomen obtigerat Theodulus. Atque hæc  
 quidem fuit in eis ætatum varietas. Animis autem  
 inter se differebant. Nam alii quidem erant rudiores,  
 utpote pueri, et quibus erat ingenium adhuc tenerius  
 ac simplicius. Alii vero severi et morum gravitate præ-  
 diti. Erant autem inter eos quoque nonnulli discipli-  
 narum sacrarum non ignari. Aderat vero omnibus  
 congenita, insignis et admirabilis animi fortitudo.  
 Veluti autem quoddam in die resplendens luminare  
 in astris fulgentibus, in medio eorum emicabat meus  
 dominus; non est enim fas mihi aliter appellare di-  
 vinum et plane beatissimum Pamphilum. Is enim et  
 eruditionem quæ habetur apud Græcos in admira-  
 tione, non modice attigerat; et in divinarum dogma-  
 tum et divinitus inspiratarum Scripturarum erudi-  
 tione, si quia audacius, sed verum dicendum est, ita  
 erat exercitatus, ut nullus æque ex iis qui erant suo  
 tempore. Quod autem erat his longe majus et præ-  
 stantius, habebat donum; nempe domi natam, vel  
 potius ei a Deo datam intelligentiam et sapientiam.  
 Et quod ad animum quidem attinet, omnes ita se ha-  
 bebant. Vitæ autem conditionis et conversationis erat  
 inter eos plurima differentia: cum Pamphilus qui-  
 dem duceret genus secundum carnem ex iis qui erant  
 honesto loco nati; fuisse autem insignis in republica  
 gerenda in patria sua; Seleucus vero fuisse insigni-  
 ter ornatus militiæ dignitatibus; alii autem nati es-  
 sent ex mediocri et communi loco. Non erat eorum  
 chorus nec extra servilem conditionem. Nam et ex  
 præsidis domo in eorum numerum relatus erat Theo-  
 dulus, et Porphyrius qui specie quidem erat Pamphili  
 famulus, is autem ipsum affectione habebat loco fra-  
 tris, vel germani potius filii, ut qui nihil omitteret,  
 quo minus imitaretur dominum. Quid aliud? Si quis  
 dixerit in summa, eos ecclesiastici cætus typum esse  
 complexos, is non procul absuerit a veritate, cum in-  
 ter eos presbyterio quidem dignatus esset Pamphilus;  
 Valens vero diaconatus; et alii sortiti essent locum  
 eorum qui e multitudine consueverunt legere; et con-  
 fessionibus per fortissimam flagrorum tolerantiam dis-

consummarunt, posterorum memoria tradam. Erant omnes numero duodecim, prophetica quædam, seu potius apostolica gratia simul et numeri æqualitate donati. Quorum princeps eminebat Pamphilus, solus ex illorum numero presbyterii apud Cæsaream dignitate decoratus. Vir toto vitæ suæ tempore in omni virtutis genere spectatissimus, seu fugam et contemptum sæculi consideres, seu bonorum largam in pauperes erogationem, seu sæcula-

ante in martyrio præclarissime se gessisset Selencus, et militaris dignitatis amissionem fortiter exceperisset, et reliqui deinde per catechumenos et fideles reliquam implerent similitudinem innumerabilis Ecclesiæ, ut in parva imagine. Sic aspexi admirabilem tam multorum et talium martyrum electionem, qui etsi non essent multi numero, nullus tamen abierat ex iis ordinibus qui inveniuntur inter homines. Quomodo autem lyra quæ multas habet chordas, et ex chordis constat dissimilibus, acutis et gravibus, re-  
missisque et intensis et mediis, arte musica concinne auaptatis omnibus: eodem modo in his, adolescentes simul et senes, serri simul et liberi, eruditi et rudes; obscuro generis homines, ut multis videbatur, et gloria insignes; fideles simul cum catechumenis, et diaconi simul cum presbyteris. Qui omnes tanquam a sapientissimo musico, nempe Dei Verbo unigenito varie pulsati, et quæ erat in ipsis potentia unusquisque per tormentorum tolerantiam, hoc est confessionem, ostendentes virtutem, et clarissimos numerososque et concinnos sonos edentes in iudiciis, uno et eodem fine in primis pietam et longe sapientissimam, per martyrii consummationem, Deo universorum impleverunt melodiam. Operæ pretium autem est admirari virorum quoque numerum, qui significat propheticam quamdam et apostolicam gratiam. Contigit enim omnes esse duodecim, quo numero patriarchas et prophetas et apostolos fuisse accepimus. Non est autem prætermittenda uniuscujusque singulatum laboriosa fortitudo, laterum lacerationes, et cum pilis caprinis, laceratarum corporis partium attritiones, et flagella immedicabilia, multipliciaque et varia tormenta, gravesque et toleratu difficiles cruciatus, quos jubente iudice, manibus et pedibus infligentes satellites, vi cogebant martyres aliquid facere eorum quæ erant prohibita. Quid opus est dicere memoria perpetuo mandandas voces virorum divinatorum, quibus labores nihil curantes, læto et alucris vultu respondebant iudicis interrogationibus; in ipsis tormentis ridentes viriliter, et bonis moribus ludificantem ejus perconationes. Cum enim rogasset undenam essent, mittentes dicere, quam in terris habebant civitatem, ostendebant eam quæ vere est eorum patria, dicentes se esse ex Hierusalem. Indicabant vero eadem sententia, Dei quoque cælestem ad quam tendebant civitatem; et alia quæ sunt ejusmodi; ignota quidem et quæ non possunt perspicui ab iis, qui sacras Litteras non gustarunt; eis autem solis qui a fide divina sunt incitati, aperta adducebant. Propter quæ iudex indignatus, et valde animo cruciatus, et plane quid ageret dubius, varia ne vinceretur in eos operabatur. Deinde cum a spe cecidisset, concessit unicuique auferre præmia victorie. Erat autem varius modus eorum mortis; cum duo quidem qui erant inter eos catechumeni, consummati sint baptismo ignis, alius vero fuerit traditus figuræ salutaris passionis, qui autem erat mihi charus, fuerit diversis braviis redimitus. Atque hæc quidem dixerit quispiam, horum magis universam faciens mentionem: singulatum autem unumquemque persequens, merito beatum pronuntiavit eum, qui in choro primum locum obtinet. Is autem erat Pamphilus, vir revera pius, etc.